
CADERNO 10  5SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2012

Matrícula Nome Cargo Perfi l a partir de:

6012345/1 Evanildo Barbosa 
Bahia Esc. Dat. Homologador e 

Coordenador 03/04/2012

57212389/1 Manoel Gledson de 
Farias Costa

Assist. 
Adm. Coordenador 18/03/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
 Belém,  17 de agosto de 2012.
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

 PORTARIA N.º 013622/2012 – CRH
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de  acordo com o que consta no processo nº  575254/2012.
R E S O L VE:
R EVOGAR, a Portaria Col. nº 060/2010-GS de 01/07/2010, 
em relação aos servidores abaixo relacionados, que designou 
para conduzir os procedimentos de compras/contratações por 
Cotação Eletrônica.

Matrícula Nome Cargo Perfi l a partir de:

752363/1 Rosemary Dias Silva Esc. Dat. Ref. 
III Coordenadora 01/03/2011

412066/1 Rosa Amélia Pastana 
Monteiro

Esc. Dat. Ref. 
III Coordenadora 01/03/2011

303844/1 Lúcia Catarina 
Branches Soares Ag. Adm.  Coordenadora 01/03/2011

57213650/1 Sindolfo Albernas 
Barros Filho

Tec. em Gestão 
Pública Coordenador 07/01/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
 Belém,  17 de agosto de 2012.
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 15898/2012 DE 17/09/2012

Designar JOAO FIALHO DE FREITAS, matrícula nº 484784/1,   
Professor Classe Especial, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor (GED-4) da EEEF. Dr Ângelo Cesarino /SEDE, 
no Município de Igarapé Açu, a partir de 17/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15819/2012 DE 13/09/2012
Designar ZENAIDE MARIA RAMOS BORGES, matrícula nº 
455865/1, Professor Classe II,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Laurindo 
Candido Azeitona, no Município de Ananindeua, a partir de 
24/06/2012.

PORTARIA Nº.: 15704/2012 DE 13/09/2012
Designar MONICA LUCIA CHAVES PONTES, matrícula 
nº57209967/1, Especialista em Educação Classe II,para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM Paraense, no Município de  Ananindeua, a partir de 
13/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15817/2012 DE 13/09/2012
Designar CARMEN HELENA NASCIMENTO COSTA, matrícula nº 
3200264/2, Professor Classe Especial,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF Laurindo 
Candido Azeitona, no Município de  Ananindeua, a partir de 
24/06/2012.

PORTARIA Nº.: 15109/2012 DE 04/09/2012
Designar MARIA INES VIEGAS CORREA, matrícula nº 
57209837/1, Especialista em Educação Classe II, a função de 
Diretor I (GED-3) da ERCEM Cristo Trabalhador, no Município de 
Abaetetuba, a partir de 04/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15110/2012 DE 04/09/2012
Designar ELIS COSTA FARIAS, matrícula nº57209604/1, 
Especialista em Educação Classe II, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da ERCEM Cristo 
Trabalhador, no Município de Abaetetuba, a partir de 04/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15702/2012 DE 13/09/2012
Designar RAIMUNDA SILVA NEVES, matrícula nº 502014/1, 
Professor Classe Especial, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Cônego Batista Campos/
SEDE, no Município de Barcarena, a partir de 28/06/2012.

PORTARIA Nº.: 15700/2012 DE 13/09/2012
Designar SUELY DO SOCORRO MENEZES DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 501689/1, Professor Assistente PA-A, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor (GED-4) da EEEF. 
Cônego Batista Campos/SEDE, no Município de Barcarena, a 
partir de 28/06/2012.

PORTARIA Nº.: 15701/2012 DE 13/09/2012
Designar LUZIA NAZARE PEREIRA CAMPOS, matrícula nº 
6036007/1, Professor Nível Médio, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Cônego 
Batista Campos/SEDE, no Município de Barcarena, a partir de 
28/06/2012.

PORTARIA Nº.: 15692/2012 DE 13/09/2012
Designar MARIA DE NAZARE REIS ALEXANDRE, matrícula 
nº 5137357/3, Professor Classe II,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Mario 
Queiroz do Rosário, no Município de Bragança, a partir de 
02/08/2012.

PORTARIA Nº.: 15520/2012 DE 11/09/2012
Designar MIRTES SMEY DE LIMA MONTEIRO, matrícula 
nº57209851/1, Especialista em Educação Classe II,  para 
exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor (GED-4) da 
EEEM. Felipe Patroni/SEDE, no Município de  Acará, a partir de 
11/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15522/2012 DE 11/09/2012
Designar JOANA MARIA FONSECA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5901619/1, Especialista em Educação Classe I,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM. Felipe Patroni/SEDE, no Município de Acará, a partir de 
11/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15893/2012 DE 17/09/2012
Designar PAULO LUCIO GAMA DA SILVA, matrícula nº 6317375/3, 
Especialista em Educação Classe I, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF. Pe. Paulino 
Brambilla, no Município de Bragança, a partir de 17/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15899/2012 DE 17/09/2012
Designar LUZINETE DOS SANTOS COSTA, matrícula nº 
57210124/1, Especialista em Educação Classe I, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da 
EEEFM Reunida Germano Garcia, no Município de  Bragança, a 
partir de 17/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15900/2012 DE 17/09/2012
Designar ANA CRISTINA RODRIGUES RAMOS, matrícula nº 
5750091/2, Professor Classe II, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF Nossa 
Senhora do Perpetuo Socorro, no Município de Bragança, a partir 
de 13/06/2012.

PORTARIA Nº.: 15810/2012 DE 13/09/2012
Designar DARLI APARECIDA NASCIMENTO SILVA DIAS, matrícula 
nº 6304117/1, Professor Nível Médio,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEF. Profº 
Aniceto Carlos Laranjeira, no Município de Rio Maria, a partir de 
13/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15814/2012 DE 13/09/2012
Designar CARLOS ROBERTO FONSECA JUNIOR, matrícula 
nº 5215633/2, Professor Classe II,para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Profª 
Consuelo Coelho e Souza, no Município de Ananindeua, a partir 
de 28/06/2012.

PORTARIA Nº.: 15812/2012 DE 13/09/2012
Designar GERUSA COUTO FURTADO, matrícula nº 57208734/1, 
Especialista em Educação Classe II,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Stelio 
Maroja, no Município de Belém, a partir de 13/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15103/2012 DE 04/09/2012
Designar EDILENA MARIA DA SILVA MENEZES, matrícula 
nº290076/2, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da 
ERCEFM. Armando Fajardo, no Município de Ananindeua, a partir 
de 04/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15104/2012 DE 04/09/2012
Designar EDILEIDE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula nº 
5894699/1, Especialista em Educação Classe I, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Dilma de Souza Cattete, no Município de Belém, a partir 
de 04/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15137/2012 DE 04/09/2012
Designar FABIO ROGERIO RODRIGUES GOMES, Matrícula nº 
54192094/3, Professor Classe III, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Prof. 
Acy de Jesus Neves de Barros Pereira, no Município de Marabá, 
a partir de 05/04/2012.

PORTARIA Nº.: 15102/2012 DE 04/09/2012
Designar CARMEM MARCIA DA SILVA MELO, matrícula nº 
57209368/1, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Profª. Argentina Pereira, no Município de Bragança, a 
partir de 04/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15889/2012 DE 17/09/2012
Designar LIVIA MARCIA BATISTA MACEDO NOGUEIRA, matrícula 
nº 57212534/1, Auxiliar Operacional, para responder pela 
função de Gestor de Unidade SEDUC na Escola/SAEN, Durante o 
Impedimento do Titular, no período de 01/07/2012 a 30/07/2012.

PORTARIA Nº.: 15892/2012 DE 17/09/2012
Designar RITA DE CASSIA ALMENDRA LAMEIRA GRIPPA, 
matrícula nº 6010210/2, Especialista em Educação Classe II, 
para responder pela função de Diretor (GED-5) da Unidade 
SEDUC na Escola - USE 14, no município de Ananindeua, 
Durante o Impedimento do Titular, no período de 16/06/2012 
a 30/07/2012.

PORTARIA Nº.: 15260/2012 DE 05/09/2012
Designar ANA CLAUDIA MORAES DE CARVALHO, matrícula nº 
5899556/1, Especialista em Educação Classe I, para responder 
pela função  de Diretor II (GED-3.1) da EEEM Alexandre Zacarias 
de Assunção, no Município de Belém, Durante o Impedimento do 
Titular, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012.

PORTARIA Nº.: 15258/2012 DE 05/09/2012
Designar FELIX MORAIS BARBOSA, matrícula nº 444464/1, 
Escrevente Datilog. Ref. III, para responder pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEF Rui Barata, no Município de 
Ananindeua, Durante o Impedimento do Titular, no período de 
01/07/2012 a 30/07/2012.

PORTARIA Nº.: 15703/2012 DE 13/09/2012
Designar NADIA BARROS DE CARVALHO FARO, matrícula nº 
5889651/1, Especialista em Educação Classe I, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Domingos Acatauassu Nunes, no Município de Belém, a partir de 
13/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15761/2012 DE 13/09/2012
Designar BRUNO ABRÃAO DE OLIVEIRA COELHO, matrícula 
nº 7060172/1, Assist. Administ., para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretario (GED-1) da EE de Educação 
Tecnológica Anísio Teixeira, no Município de Belém, a partir de 
13/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15353/2012 DE 06/09/2012
Designar EMMERSON CARLOS TEIXEIRA MESSIAS, Matrícula nº 
57224218/1, Assist. Administrativo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretário (GED-1) da EEEFM. Profª 
Amilcar Alves Tupiassu, no Município de Belém, a partir de 
06/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15335/2012 DE 06/09/2012
Designar MARIA DE JESUS ANDRE ROCHA, Matrícula nº 
5599210/2, Professor Classe II, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor IV (GED-3.3) da EEEFM. Prof. 
Bernardino P. Barros, no Município de Abaetetuba, a partir de 
24/08/2012.

PORTARIA Nº.: 15336/2012 DE 06/09/2012
Designar ANA NICE LIMA RODRIGUES, Matrícula nº 5735661/2, 
Especialista em Educação Classe II, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Bernardino P. Barros, 
no Município de Abaetetuba, a partir de 06/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15337/2012 DE 06/09/2012
Designar RAIMUNDA DO LIVRAMENTO DOS SANTOS, Matrícula 
nº 5489148/1, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Prof. Bernardino P. Barros, no Município de Abaetetuba, 
a partir de 06/09/2012.

PORTARIA Nº.: 14503/2012 DE 23/08/2012
Designar DEBORA DOS REIS FERREIRA, Matrícula nº 
57213045/1, Assist. Administrativo, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Profº 
Jorge Lopes Raposo, no Distrito de Icoaraci/Belém , a partir de 
23/08/2012.

PORTARIA Nº.: 15894/2012 DE 17/09/2012
Designar WAINE DE NAZARE DOS SANTOS ALMEIDA, Matrícula nº 
5442028/2, Professor Classe II,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Vice-Diretor (GED-2) da EMEM. Hilda Damasceno (Anexo 
I), no Município de Baião, a partir de 17/09/2012.

PORTARIA Nº.: 15897/2012 DE 17/09/2012
Designar NUBIA MARIA SILVA DE SANTANA, Matrícula nº 
57208525/1, Especialista em Educação Classe I,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM. Antonio Batista Belo de Carvalho, no Município de  
Santarém, a partir de 19/08/2012.

PORTARIA Nº.: 15896/2012 DE 17/09/2012
Designar JOELMA CRUZ DA CUNHA, Matrícula nº 57210488/1, 
Especialista em Educação Classe II,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Antonio 
Batista Belo de Carvalho, no Município de  Santarém, a partir de 
19/08/2012.


